Municipalidad de Presidente Peron
Provincia de Buenos Aires

Guernica, 07 de octubre de 2013.-

VISTO:
Que € 08 de octubre de 2013, se conmemora €l 118° Aniversario del Natalicio del
Genera Juan Domingo Perén, Militar, Politico creador y Jefe del Partido Justicialista, y

CONSIDERANDO:

Que en 1943, siendo coronel, Juan Domingo Perdn ocupd e Departamento Nacional
del Trabgjo y desde dondeinicié su carrera politica;

Que Perdn desarroll6 una intensa tarea desde la recientemente creada Secretaria de
Trabagjo y Prevision, captando la voluntad politica de los trabgjadores, desde alli hizo
aprobar decretos y leyes de vital importancia en el campo laboral; asi el poder de Perén fue
creciendo junto con su popularidad;

En las elecciones de febrero de 1946, Perdn se impuso obteniendo casi 1os dos tercios
de la Camara de Diputados, la mayoria de los puestos del Senado y casi todas las
gobernaciones provinciales, a partir de ese momento €l General puso a la Argentina en un
curso de industrializacion e intervencion de la economia, calculada para proveer mejores
beneficios sociales parala clase obrera;

Que, e mismo, gravitd en los acontecimientos argentinos, y marco nuestra historia,
sea por propia voluntad o por acciones u omisiones de contrarios y adictos,

Que basb su politica en la prédica de las virtudes de la llamada Tercera Posicién, entre
el comunismo y € capitalismo, sin revolucionar estructuralmente a la Argentina, transformo
alaNacion;

Que e Genera Perdn, nacido € 08 de octubre de 1895 en Lobos Provincia de Buenos
Aires, fue elegido tres veces Presidente Constitucional de los Argentinos;

Que en virtud de todo ello, esta Administracion junto con la Comunidad Peronense,
desea homengjear a General Juan Domingo Perdn, en €l 118° Aniversario de su Natalicio.

Por €ello:
El sefior Intendente Municipal en uso de sus facultades

DECRETA

ARTICULO 1°: Declérase de Interés Municipal € Acto de Conmemoraciéon del 118°
Aniversario del Natalicio del General Juan Domingo Perdn, que se llevard a cabo € dia
08 de octubre de 2013 a las 12:00 horas, en € busto erigido en su memoria, sito en la
interseccion de las Avenidas Eva Duarte de Perdn y Crisélogo Larralde.-

ARTICULO 2°: Comuniguese, registrese y archivese.-

Dec. N° 1527 .-

/ f
Aﬂ'&n Wﬁar ﬁe gue ro

INTENEEHTE MUN ICIPAL
MUNIGIPALIDWD DE PRESIDENTE PERDN




